§. 24. Nunc cum Auditoribus jurisdictionem concesserimus, non abs re est, ut certam quoque formam, quæ citius & accommodatius lites expedire valeant, eisdem præscribamus. In primis itaque volumus, ut Prætoris, quem supremum Rotæ, ac Civitatis Magistratum constituimus, partes sint causas omnes Rotaes sorte dividendi inter auditores.

§. 25. Quos Auditores & Prætorum singulos iudices causarum suarum ordinarios deputamus, ita tamè ut absque voto Collegarum, nec ad terminationem causarum, nec articulorum quidem relevantium devenire queant.

§. 26. Sportulatum verò ac emolumentorum per Notarium fiat divisio, & idem Notarius lata sententia singulis iudicibus, seu Auditoribus suam det portionem. Prætor tamen nullam portionem in sportulis, ac emolumentis secundarum appellationum sibi vendicante.

§. 27. At quia Iudex causæ, quem Ponentem vocari volumus, satis elaborabit in studendis processibus, cum velimus ab eo statum & metum causæ digesta Coauditoribus proponi, & ideo quæstionum resolutioni commode vacare non potest, statuimus Ponentem ipsum nullum habere votum in sua causa, sed juxta majoris partis Coauditorum votum quemcumque articulum, & ipsam causam diffinire teneri, nisi tamen Auditores essent discordes, & vota forent æqualia, quo casu disponimus, ut tunc votum habeat, cum uni parti adherere, teneatur.

§. 28. Volumus autem dictam Rotam fieri bis in hebdomada, videlicet die Lunæ, ac Veneris summo mane, ac si dies Lunæ fuerit feriata, mandamus eam fieri Mercurii,

Sancti quibusdam quomodo concedenda

Appellatio à sententiis Rota non datur, sed sola revisio in eadem Rotam

Causa Status Ferrariæ extra non tractantur.

Prætor causas sorte dividit.

Prætor & Auditores sunt iudices Ordinarii.

Notarius sportulas dividit.

Ponent non votat in causa, nisi auctoritas sua sit æqualis.

Rota quando & ubi fieri & informari debet.

appellatio in causa modo addenda.

causarum inter causas, à quo terminanda.

causa, quæ in Rotam non spectat.

causæ, Rotæ in procedendo.

Curatorum, quæ & tutoribus addit.

Restitutio adversus imperiam in-

Mercurii, & veneris proxima; si autem dies Veneris feriata fuerit, & dies Lunæ ejusdem hebdomadæ fuerit juridica, tunc fiet ipfis diebus Luna & Mercurii, & in summa bis in hebdomada diebus non feriatis fieri decernimus, ita tamen ut pro unaquaque Rota uno die partes cum Advocatis & procuratoribus informet singulos Auditores domi, relicta etiam informationibus in scriptis, & Ponenti duplicatis, ut parti petenti copiam dare possit, & unusquisque in sero ejusdem diei ad omnes Coauditores transmittat sua dubia, quæ proponere decrevit in proxima futura Rota, sequenti verò die causis studeant, & memorialia partium super responsione informationibus die præcedenti datis accipiant, tertis verò die quoad fieri poterit decidant. Numerum autem causarum, & articulo- rum emergentium, proponendorum & proponenda- rum in qualibet Rota, arbitrio ipsorum Auditorum relin- quimus & relaxamus.

*Propositio causa quomodo fiat.*

§. 29. Ut autem dubiorum inanum otiosa evitetur dis- putatio, sancimus ut causa in Rotam introducta, actor porrigat Ponenti suum memoriale super dubio disputan- do, quod juxta naturam & exigentiam celerioris expedi- tionis causæ formabit, partem adversam coram eo Iudice citabit ad concordandum de dubio, & ipsa parte com- parente, & illud acceptate, ipsi dubio subscribet, copiam- que utrique parti concedet, ut super eo informare va- leat, quod si alia pars non comparuerit, iudex duplica- tam dubii copiam instanti subscribet, ut unam penes se retinere, aliam suo adversario per Nuncium notificare & transmittere possit. Et si in acceptatione dubii partes di- cordes fuerint, ipse Ponens eas, ut sibi justum videbitur, concordate studebit, & altera parte petente, quatenus sic res postulet, super dubio dando adhibebitur votum totius Rotæ.

*Termini citationum quando servandi & de clarandi.*

§. 30. Termini citationum pro perficiendo processu, coram eisdem Auditoribus, finita statim Rota per Nota- rios, Actuarios & Procuratores servabuntur, quos Audi- tores pro servato habere posse infra decennium prox- imum etiam domi declarandos decernimus.

*Summarium testium quomodo firmandum.*

§. 31. Ac ut facilius depositiones testium inspiciantur, & ne Auditores magis quam expediat fatigantur, manda- mus, quoties ab utraque parte, vel altera eorum examinati fuerint, & Ponenti visum fuerit, eorum dicta in summa- rium redigantur; & quoniam à nemine accuratius per- penduntur, quam à partibus interesse habentibus, fiet ab Actore Summarium, illudque Ponenti exhibebit, & pars adversa coram eo citabitur ad concordan. de summario, aliàs videndam pronunciarì stari debere summario per instantem porrecto, ac illud per dictum Ponentem sub- scribi, & adversario comparente, si approbabit summa- rium, erit concordatum, sin minus, addet vel minuet in folio separato, prout viderit convenite, & ipse Ponens differentias dirimat, ipsiusque summarii copiam singulis Auditoribus à Ponente subscriptam partes exhibebunt.

*Citationes qua in actis redigenda.*

§. 32. Citationes autem productæ ad concordan. de dubio, & ad concordan. de summario, nolumus quod in actis redigantur, nec aliæ citationes ac intimationes, quæ non sint necessariæ ad validitatem iudicii, sed acce- ritæ dumtaxat.

*Decisiones in quibus causis danda.*

§. 33. Demumque post causarum expeditionem te- neatur Rota parti petenti in causis exceden. summam scä- torum ducentorum, tradere decisionem. In causis videlicet executivis infra decem dies continuos, in ceteris verò quibuscumque infra triginta dies continuos, à die prola- tionis sententiarum in dictis causis immediatè decurren- dos.

*Præcedentia Prætoris & Auditorum præstantur.*

§. 34. Et quoniam Rotæ Tribunal tanquam supremum in iudicando, in Civitate & tota Legatione meretur ali- quam prærogativam; ideo sancimus ut Prætor Rotæ in omnibus actionibus, tam publicis quam privatis præce- dere debeat ceteros Iudices, tam Civitatis, quam totius Legationis, etiam Locatenentes generales causarum civilium & criminalium, quos post Prætorè supra ceteros Audi- tores incedere, vel sedere volumus. Auditores verò ip- sius Rotæ præcedere volumus omnes & quoscumque Iu- dices ipsius Civitatis & legationis, præter ipsos duos Lo- catenentes, nunc & pro tempore generales supradictos.

*Indicta eisdem concedantur.*

§. 35. Necnon eisdem Prætozem, & singulos Auditores Rotæ immunes constituimus à portu literarum, & ab om-

nibus datis, gabelis, ac gravaminibus quibuscumque. Insuperque etiam potiri volumus omnibus privilegiis, immunitatibus, præeminentiis & prærogativis, quibus Consilium iustitiæ, in quorum locum ipsi Prætor & Audi- tores subrogantur, hucusque potiri sunt. Demùm eidem Rotæ Ferrariens. ejusque Prætori ac singulis Auditoribus, ut omnibus & singulis privilegiis, gratiis, facultatibus & præeminentiis, quibus Rotæ Bononien. ejusque Prætor, & Auditores quomodolibet fruuntur, potitur & gaudet, pari modo, & absque aliqua differentia frui, potiri & gau- dere possint & valeant, perpetuò concedimus & indulge- mus. Declarantes quatenus dictæ facultates, & privilegia Rotæ Bononien. & Consilii iustitiæ olim Ducalis essent minora supra expressis, & ipsa Rotæ Bononien. minori privilegio & facultate potiretur quàm ipsum Consilium iustitiæ, & contra, nullatenus intendimus unajori privi- legio derogare, sed prout per prædicta & unumquodque eorum uberius provisum est, eo majori etiam privilegio, immunitate, præeminentiis, emolumento, prærogativa, facultate & gratia, Rotam nostram Ferrariensem, ejusque Prætozem & singulos Auditores decorare, illisque potiri decernimus & mandamus.

§. 36. Ceterum dilectum filium nostrum Petrum tituli Sancti Nicolai in carcere Diaconum Cardinalem Aldobrandinum nuncupatum, nostrum secundum carnem ex fratre germano nepotem, quoad vixerit, in dictæ Ro- tæ & ejus Prætoris, ac Auditorum, eorumque jurium & privilegiorum, ac indultorum quorumcumque protecto- rem, cum omnimoda facultate & auctoritate omnia & singula, quæ ad Prætoris & dictorum Auditorum officium quomodolibet vigore presentium, & aliàs de jure vel consuetudine spectant & pertinent, & quæ alii similes S. R. E. Cardinales protectores facere & exercere possunt & consueverunt, faciendi, dicendi, & exercendi, dicta auctoritate perpetuò etiam constituimus & deputamus.

*Deputatus Cardinalis Protector.*

§. 37. Decernentes presentes literas ex quacumque causa nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostræ, vel quopiam alio defectu notari, sive eas infringi, invalidari, seu revocari posse, sed illas semper & perpetuò validas & effi- caces existere & fore, suisque plenarios & integros effe- ctus sortiri & obtinere, necnon inviolabiliter perpetuò observari.

*Classificatio huius bullæ servanda.*

§. 38. Sicque per quoscumque Iudices & Commissarios etiã ejusdem Palatii nostri Apostolici causarum Audito- res, & ejusdem Romanæ Ecclesiæ Cardinales, etiam de Lateræ Legatos, seu Vicelegatos, aut Cameræ Apostolicæ Præsidentes & Clericos, vel quosvis alios, sublati eis, & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi & interpretandi facultate & auctoritate, ubique locorum iudicari, defini- ri & interpretari debere. Istitutum quoque & inane quicquid secus super his à quoquam quavis auctoritate, scilicet vel ignoranter contigerit attentari.

*Classificatio.*

§. 39. Ac mandantes omnibus & singulis totius Stat- us Ecclesiastici prædicti Commissariis, Gubernatoribus, Potestatibus & eorum Locatenentibus, Legatis, Vicele- gatis, necnon venerabilibus fratribus nostris Archiepis- copis, ac dilectis filiis eorum Vicariis in spiritualibus gene- ralibus, ac aliis jurisdictionem exercentibus quibus- cumque, ut quoties super hoc fuerint requisiti senten- tias, decreta, statuta, sequentia, mandata, excoquatoriales literas, remissoriales, citationes, & alia à dicta Rota, & ejus Auditoribus emananda pro tempore, omnibus op- portunis remediis executioni demandari faciant realiter & cum effectu, prout opus fuerit, & eis commissum extiterit.

*Deputatus executor sine iuramento.*

§. 40. Non obstantibus constitutionibus & ordinatio- nibus Apostolicis, & præsertim facultatibus dilecto filio Curie causarum Cameræ Apostolicæ generali Auditori concessis, ac supradicta Constitutione Aldobrandina, necnon ejusdem Civitatis Ferrariens. ac aliarum Civita- tum, Terrarum & locorum prædicti Ducatus Ferrariens. etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, legibus etiam municipalibus, usibus & naturis, privilegiis quo- que, indultis & literis Apostolicis, etiam eisdem Provinciæ, Civitatibus, Oppidis, Terris, Castris, Villis & Locis, eorum- que Communitatibus, Vniversitatibus, Jurisdictionibus, Gubernis

*Classificatio.*

Gubernatoribus, Potestatibus, Officialibus, Incolis & personis, sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis clausulis & decretis in contrarium forsan quomodolibet concessis, confirmatis & innovatis. Quibus omnibus, etiam de illis, eorumque totis tenoribus specialibus, specifica & expressa, non autem per clausulas generales idem importantes menelo, seu quavis alia expressio ad hoc servanda foret, eorum omnium & singulorum tenores, ac si de verbo ad verbum exprimerentur & inferrentur presentibus pro sufficienter expressis & insertis habentes, illis alias in suo robore permanentis, hac vice dumtaxat harum serie specialiter & expresse, motu, scientia & potestatis plenitudine paribus derogamus, & derogatum esse volumus, ceterisque cõtrariis quibuscumque.

Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 29. Maii 1599. Pontific. nostri anno 8.

Die 2. Junii 1599. suprascriptum Breve in plena Camera Apostolica presentatum fuit, illudque de ipsius Camera decreto Reverendiss. D. Horatio Ceulo dicta Camera Clerico commissum, & successivè die 14. ejusdem, Camera ipsa citato de super Illustriss. D. Ludovico Zaccaria, dicta Camera generali Commissario, referente prædicto Reverendiss. D. Ceulo, illud admisse, & in ejusdem Camera libro registrari mandavit, prom registratum fuit, scilicet libro Signat. Sanctiss. D. N. & collat. concordat.

Ludovicus Martini Cam. Apost. Not.

LX. Decreta generalia pro Reformatione Regularium, tam Monachorum, quàm Mendicantium, cuiuscumque Ordinis, & instituti.

Circa innovationem, declarationem, & observantiam horum Decretorum Constitutionem edidit S. D. N. Urban. VIII. quam habes inf. tom. 4. n. 26. Sacra Congr.

CLEMENS PAPA VIII.

Nullus omninò prætextu cuiuscumque privilegii vel superioritatis, etiam Generalatus, à servitio Chori censeatur immunis, nisi pro tempore, quo quis in proprii officii munere actu fuerit occupatus. Cum Lectoribus autem & Prædicatoribus, Superiores iis tantum diebus, quibus eos legere, aut prædicare contigerit, dispensare possint. Idem quoque præfate valeant cum ægrotis, & studiorum causa legitimè impeditis. In eos verò qui negligentes, aut inobedientes fuerint, salutari pœnitentia Superiores animadvertant, ad præscriptum Regulæ & Constitutionum, alimenti etiã, si opus fuerit, subtractione.

§. 1. Lectio Sacræ Scripturæ, vel casuum consententibus in hebdomada, præscriptis diebus in singulis Conventibus habeatur, ad quam Fratres omnes conveniant, eaque absoluta, mutua collatione circa explicatam doctrinam sese utiliter exercent.

§. 2. Quo Tridentini Concilii decreta de paupertatis voto custodiendo fidelius observentur, præcipitur ut nullus ex Fratribus, etiam si Superior sit, bona immobilia, vel mobilia, aut pecuniam, proventus, census, elemosynas, sive ex concionibus, sive ex Lætionibus, aut pro Missis, tam in propria Ecclesia, quàm ubicumque celebrandis, aliave ipsorum iusto labore & causa, & quocumque nomine acquisita, etiam si subsidia consanguineorum, aut priorum largitiones, legata aut donationes fuerint, tanquam propria, aut etiam nomine Conventus possidere possit, sed ea omnia statim Superiori tradantur, & Conventui incorporentur, atque cum ceteris illius bonis, redditibus, pecuniis ac proventus confundantur, quo communis inde victus & vestitus omnibus suppositari possit. Neque Superioribus, quicumque illi sint, ullo pacto liceat eisdem Fratribus, aut eorum alicui bona stabilia, etiã ad usumfructum, vel usum, administrationem, aut commendam, etiam depositi, aut custodiæ nomine concedere. Eorum verò que ad necessitatem concessa erunt, nullus quicquam possideat ut proprium, neque ut proprio utatur. Qui in præmissorum aliquo deliquerit, pœnas ne dum à Concilio Tridentino præscriptas, sed alias quoque multò graviores, Superiorum arbitrio imponendas incurrat. Nulla quorumcumque Superiorum dispensatio, nulla licentia, quantum ad bona mobilia vel immobilia, fratres excusare possit, quo minus culpæ & pœnæ ab